Дело № М 5-5-3/22
 УИД 16MS0040-01-2021-003036-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гильманова Р.Т., потерпевшего Х.З.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Гильманова Р.Т., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ Гильманов Р.Т., находясь на лестничной площадке /данные изъяты/ города Казани, нанес побои Х.З.М., а именно нанес один удар кулаком в область левой щеки и один удар в область грудной клетки Х.З.М., тем самым причинив последнему физическую боль, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Гильманова Р.Т. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Гильманов Р.Т. вину в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ не признал, суду пояснил, что накануне между ним и Х.З.М. произошел конфликт, но никаких побоев он Х.З.М. не наносил.

Потерпевший Х.З.М., предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, являющийся /данные изъяты/, в судебном заседании пояснил, что днем /данные изъяты/ Гильманов Р.Т. возле лифта /данные изъяты/ города Казани нанес ему один удар кулаком в область левой щеки и один удар в область грудной клетки, поскольку накануне между ними был конфликт, свидетелей происшествия не было.

Мировой судья, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, считает, что вина Гильманова Р.Т. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;

- рапортом УУП ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани В.Л.И. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;

- распечаткой из журнала высылки сил и средств на происшествия, где указано, что Х.З.М. избил сосед;

- копией заявления Х.З.М. о привлечении к ответственности Гильманова Р.Т.;

- копией письменного объяснения Х.З.М. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;

- копией письменного объяснения Гильманова Р.Т. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;

- рапортом лейтенанта полиции УУП ОУУП и ПДН ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани Ч.А.П. об обстоятельствах совершенного правонарушения;

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от /данные изъяты/;

- копией заключения эксперта № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, согласно которому у Х.З.М., /данные изъяты/, обнаружены телесные повреждения в виде ссадин левой щечной области, области угла нижней челюсти слева (3), кровоподтека шеи слева, данные повреждения, согласно пункта 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194Н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью, образовались от действия тупого твердого предмета(ов), механизм – удар, сдавление, трение, давность образования повреждений в пределах 1 суток, до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений;

- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза от /данные изъяты/;

- письменным объяснением Гильманова Р.Т. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения от /данные изъяты/;

- фотографиями.
К доводу Гильманова Р.Т. о том, что побои Х.З.М. он не наносил мировой судья относится критически, считает его способом защиты, и расценивает, как попытку избежать административного наказания, поскольку он опровергается исследованными материалами дела, а именно заключением эксперта № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, пояснениями Х.З.М. и другими исследованными доказательствами.

Своими действиями Гильманов Р.Т. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гильманова Р.Т., судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Гильманова Р.Т., мировой судья учитывает наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, 6.1.1, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гильманова Р.Т виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель  штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), номер счета получателя платежа: № 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, КБК 73111601063010101140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, Кор. счет: № 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000026397584, наименование платежа: административный штраф по протоколу ОП №8 Горки по ст. 6.1.1 КоАП РФ по делу М5-5-3/22.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:

2